En damus tibi christianissime lector, Commentaria Bibliorum et illa brevia quidem ac catholica, eruditissimi simul ac pijssimi uiri Chuonradi Pellicani Rubeaquensis, qui & Vulgatam commentarijs inseruit aeditionem, sed ad Hebraicam lectionem accurate emendatam. Habes autem in hoc opere quicquid syncerae theologiae est. Ideoque si sapis ex ipso potius Sacrorum fonte, quàm riuulis Religionem ueram imbibe.

<https://hdl.handle.net/1874/399998>

COMMENTARIUM

IN

EVANGELIUM SECUNDVM LVCAM.

PRAEFATIO.

VONIAM QUIDEM MULTI CONATI SVNT ORDINARE narrationes, quæ in nobis completæ sunt rerum, sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi uiderunt, & ministri fuerunt sermonis:

Lucas hic est patria Antiochensis Syriae, familiaris apostolorum omnium, sed præcipuus affectator Pauli atq; peregrinationis illius indiuiduus comes. Ex conuictu apostolorum scripsit Euangelium, ex his quæ Paulus, ipso teste, gessit, scripsit uolumen cui titulum fecit Acta apostolorum. Eam historiam

produxit usq; ad secundum annum Pauli Romæ commorantis, hoc est, usque ad quartum ferme Neronis Cæsaris. Satisq; constat inter eruditos hunc esse, cuius toties in epistolis meminit Paulus, uelut in epistola ad Corinthios secunda: Misimus etiam cum illo fratrem nostrum, cuius laus est in euangelio per omnes ecclesias. Rursus ad Collossenses: Salutatur, inquit, uos Lucas medicus charissimus: & ad Timotheum secunda: Demas me reliquit, &c. Lucas est mecum solus. Quin & illud proditum est à ueteribus, quoties Paulus uocat euangelium suum, ut ad Timotheum, etiam sentire de euangelio Lucæ. Quod quemadmodum Marcus ex autoritate Petri, ita Lucas ex autoritate Pauli conscripserit historiam euangelicam. Hieronymus arbitratur eum Græcæ literaturæ cæteris fuisse peritiorem, & ob id exactius contexuit narrationem historicam, ab ipsa Ioannis Baptistæ conceptione exorsus, permulta referens de natiuitate deq; infantia, quædam etiam de pueritia Iesu. Et quemadmodum Matthæus euangelium, Petrus epistolas, scribunt Iudæis potissimum: ita Lucam euangelium potissime scripsisse gentibus liquet, nimirum discipulum Pauli, qui ut doctor erat gentium, ita ad gentes scripsit omnes epistolas, præter unam ad Hebræos. Scripsit post Marcum, sed ante Ioannem. Cum autem multorum euangelia reiecta sint, ut Basilidis & Appellis, qui sub nomine Thomæ uel Matthiæ & Bartholomæi, quin & Nicodemi, euangelia scripserunt, hic cõsentiente omni ecclesia receptus est, spiritu sancto dictante. Huius autem Lucæ medicipharmacum euangelicum intra paucos annos cunctas totius orbis regiones peruasit, sanauit, uicit Græcos & Barbaros, doctos & indoctos, plebis contra errores mundi, ut tot hominum millia relictis patrijs legibus, relictamaiorum religionem, relictis uoluptatibus ac uitijs, quibus ab incunabilis aetate diuersis institutis, in humilem quandam philosophiam consentirent. Ea potissimum ætate, quum nulla magis fuerit instructa præsidij uel eruditionis uel facundia, uel etiam monarcharum potentia: quumq; mundus omnibus suis præsidijs pugnaret aduersus inermem euangelij ueritatem, tamẽ efficere non

AA

potuit, quin ea primū occupata Græcia Neronis urbem & aulam inuaderet, moxq̄ per omnes Romani imperij prouincias sese spargeret, usq̄ ad Gades & Indos, usq̄ ad Afros & Scythas, & penitus toto diuisos orbe Britannos. Hæ gentes linguis, legibus, ritibus, moribus, institutis, dijs, religione, forma, plurimum inter se dissidebant, mox ex tanta discordia facti concordēs, eandem cantionem canere cœperunt, Iesum Christum unicum orbis dominū, seruatorem, laudibus uehentes. Interim direptio bonorum, exilia, carceres, cruciatus, mortes, nihil aliud erant quàm profectus euangelij: quod ut nullis terroribus humanis quemquam pertrahebat, ita quàm nihil habebat in speciem plausibile, imò quàm multa incredibilia humano sensui. Annunciat Iesum suffixum cruci, qui morte sua liberarit genus humanum, hunc esse deum & hominē, natum ex uirgine, qui reuixit à morte, sedetq̄ ad dexteram dei patris, qui docuit beatos esse qui hic ob nominis ipsius professionem lugerent, sitirent, esurirent, affligerentur, male audirent, occiderentur, olim reuicturos omnes, tum ipso iudice pios sortituros immortalitatē, impios perennes gehennæ cruciatus. Quis philosophus ausus fuisset hæc tam paradoxa, tam non plausibilia proponere? Et tamen hæc ita persuasit humilis euangelij sermo, ut insanus habeatur qui non credat, ut tot hominum millia uitam citius deserant quàm ueritatis euangelicæ professionem. Tam efficax pharmacum hoc mundo exhibuit hic Lucas medicus spiritu sancto instructus. Hoc ergo sacrosanctū euangelij, primum quidē per apostolos ad hoc ab ipso domino delectos, reliquosq̄ discipulos spiritu sancto afflatos uiua tamen uoce, sed optima fide propagari cœpit, et per omnes mundi regiones, atq̄ indies latius diffunditur. Quoniā autē factius uirtatur narrationis sinceritas, quæ uoce ceu per manus tradita promanat ad plurimos quàm quæ scriptis proditur, idcirco Matthæus apostolus unus è numero duodecim, & Marcus Petri discipulus, afflatu diuini spiritus cōmoniti summam euangelicæ narrationis in literas miserunt, non hoc agentes ut alijs præriperent iisdem de rebus scribendi facultatem, sed ne per pseudopostolos quibusquam circumuentus Iudaismus aut ineptas fabulas pro euangelio sequeretur. Quemadmodū autē, ait, non omnes pari sinceritate prædicabant euangelium, ita nec pari fide qui scribunt tractant historiam euangelicā. Complures enim ita conati sunt cōtexere seriem euangelicæ narrationis, quemadmodum alij rerum scriptores ab hominibus gestarum solent, sæpe falsa ueris admiscerunt; atq̄ ut sunt res humanæ natura procliuēs ad corruptelam, fortassis & in posterum exorientur, qui mentiēdo de gestis & doctrina Christi ac discipulorum eius, efficiant, ut nec ueris habeatur fides. Proinde spiritus Iesus uellicauit & meum animum, Lucas in prologo ait, ut post Matthæum & Marcum, qui summa quidem fide quod tamen satis esse iudicabant, prodiderunt, sed certo consilio quædam alijs scribenda reliquerūt, interim uiuæ uocis officio sunt, quorum alij multa permiscuerunt multum pugnantia cū euangelica doctrina, nonnulli magis hoc spectarunt, ut indignis euangelica grauitate fabulis explerent historiam, quàm ut ea narrent, quæ spiritus sanctus iudicauit ad eternam conducere felicitatem, contexta serie quadam narrationis euangelicæ simul ut ea supplerem quæ sunt ab alijs prætermissa. Neq̄ tamen nos sic teximus historiam seriem, ut nihil omnino prætermittamus eorum quæ gesta sunt & dicta, sed ea duntaxat referimus quæ cognouimus ad euangelicam pietatem & æternæ uitæ fructum pertinere. Nam infinitum sit omnia perscribere quæ Iesus

Iesus uel fecit uel docuit. Sunt autem quæ citra salutis dispendium ignorari nõ possunt, sunt rursus quorum cognitio plurimum adfert utilitatis ad studium pietatis: sunt deniq; quæ citra periculum salutis nesciri possunt, quemadmodũ in rebus diuinis quæ scimus minima portio sunt ad ea quæ nescimus. Ergo nec omnia persequemur, nec incerta commemorabimus, sed ea duntaxat quorum certissima fides nobis facta est ab indubitatis apostolis ac discipulis, qui non solum ipsi pleracq; suis oculis uiderant, suis auribus hauserant, manibus contrectarant quæ nobis narrabant, uerumetiam aliqua pars fuerant eorum quæ gestarant quæ nobis narrabant, utpote qui multa fecerint domini iussu, & illius causa permulta passi sint, nimirum omnibus in rebus indiuidui comites Iesu Christi.

uisum est & mihi affecuto à principio omnia diligenter ex ordine tibi scribere optime Theophile, ut cognoscas eorum uerborum de quibus eruditus es, ueritatem.

Non ideo mihi debet esse leuior fides quod ea scribã, non quæ uiderim ipse, sed quæ ab alijs didicerim. Rei tam inuitatae, tam nouæ atq; incredibili conueniebat, primum fidem ab omnibus corporis sensibus conciliari, deinde prodigijs ac miraculis euidentibus confirmari. Atqui hæc argumenta non possunt esse perpetua. Neq; enim Christus diu se conspiciendum præbuit. Et miracula pro tempore dantur hominũ incredulitati, quondam & ipsa desitura. Satis est ab his initijs esse profecta fidei rudimenta. Vidit, audiuit, cõtretrauit Thomas, & credidit: sed dominus eos beatos pronũciat, qui cum res gestas nõ uiderint, tamen euangelico sermoni non minus fidant, quàm si rebus gerendis interfuissem egerere consuetudinem multa narrant quibus non interfuerunt, sed ab alijs bona fidei didicerunt, ueluti de natiuitate & genealogia Christi, de Magis, de fuga in Aegyptũ, de tentatione satanæ. Nos tamen rerum initia nõ uidimus, sed spiritum quicquid dominus in euangelio promiserat, Vidimus illos afflatos cœlestis, quin etiam in nobis ipsis sancti spiritus uim experti sumus. Vidimus ad nomen Iesu fugari demones, pelli morbos. Vidimus uenena innoxia, Vidimus euangelij maiestatem per homines tenues, humiles, & idiotas, paucis annis per uniuersum orbẽ inclarescere, frustra repugnantibus mundi principibus. Nimirum & hoc prædixerat dominus: Quũ exaltatus fuero à terra, omnia tram ad me ipsum. Tales authores, tales rerum exitus non sinunt nos dubitare, neq; de ijs quæ nostram ætatem præcesserunt, neq; de ijs quæ in postera sæcula adueniunt præstitit: quicquid hinc abiturus prædixit euenturũ apostolis, euenturũ alterum ipsius aduentum, de resurrectione corporum, de præmijs piorum & impiorum. A certissimis igitur authoribus totam euangelicæ rei seriem studiose peruestigauimus, atq; ex his delegimus quæ maxime uidebãtur ad pietatem & fidem euangelicam conducere, non sparsim & carptim attingentes ut quæq; incidere, sed temporis ordinem ac rerum seriem sequuti, diligenter historiam digessimus, altius etiam rem repetentes, uidelicet ab eius conceptione, qui seruatoris aduentũ ut natiuitate ita prædicatione morteq; præcurrit. Tum de noua conceptione uirginis, de natiuitate pueri, de circumcissione, de purifica-

catione, de prophetis in puerum æditis, de quibusdam diuinæ indolis indicis, quæ iam tum in puero ueluti scintillulæ quædam emicuerant. De quibus ceteri, qui cum fide scripserunt ante nos penè nihil attigerant. Post hæc de baptismo & prædicatione Ioannis, de baptismo Iesu, de tentatione, de doctrina, de prodigijs, de morte, de sepultura, de resurrectione, de reditu in cœlum. His ordine digestis, altero uolumine addemus, quomodo miserit spiritum sanctum, quæque fuerint ecclesiæ nascentis ac semper in maius gliscentis rudimenta: quid gesserint, quid docuerint apostoli præcipui, Petrus, Iacobus, Paulus, & Barnabas, quibus miraculis, quibus afflictionibus nomen domini Iesu glorificauerint. Non quod arbitrer hæc tibi noua futura, optime Theophile, sed partim ut ordine recognoscas quæ carptim ab alijs didicisti, partim ut certiore fide per scriptas scripto nostro, quæ uiua uoce pridem ab alijs audieras, repudiatis neque rium fabulis, quas nunc falso euangelij nomine uenditant: neque tu solum (neque enim hæc uni scribimus) uerumetiam omnes uel huius ætatis uel posteri, qui hoc sunt aut futuri sunt quod tu nomine diceris, hoc est, omnes Theophili, qui satanæ renunciantes prompta credulitate pijsque studijs ambiunt amicitiam dei, qui que speretis huius mundi malis ac bonis inhiant ad ea quæ perennia sunt ac cœlestia.

CAPUT PRIMVM.

A

Vit in diebus Herodis regis Iudææ sacerdos quidam, nomine Zacharias, de uice Abia, & uxor illius de filiabus Aaron, & nomen eius Elizabeth.

Cum iam adesset tempus illud diuino consilio præfinitum, varijsque prophetarum oraculis prædictum, ac tot iam sæculis à pijs hominibus exoptatum, ut dei filius humanam naturam assumeret, sua morte redempturus humanum genus, doctrina & exemplo ad pietatis studium instructurus, promissisque suis erecturus ad spem uitæ cœlestis, quoniam nouum erat totum quod gerendum erat, & incredibile apud homines, uerbum incarnari, uirginem parere, crucifixum resurgere, & similia, maxime uero Iesum Messiam fore, cuius aduentum omnium prophetarum uaticinia promiserant, quem tota Mosi lex adumbrarat, à quo uno salus esset omnibus speranda; proinde diuino consilio paratus est, qui cœlestem uirginis partum, & ipse mirabiliter natus, præcurreret, qui nobilitate generis, qui inaudita uitæ sanctimoniam, rarisque dotibus, paratam apud omnes auctoritate, Iesu nondum nato primam notitiam ac fidem conciliaret apud incredulos Iudæos. Mox Christus proditis uirtutibus obscurauit Ioannis gloriam: sicut & euangelicæ philosophiæ maiestas mundo prodita, Mosaicæ legis literalem antiquauit auctoritatem. Iacob autem patriarcha mortis uicinus fatidico afflatus spiritu, cum futura prædicans filijs, ad Iudam uenisset, cuius tribu proditurus erat Christus iuxta carnem, uaticinium huiusmodi deprompsit: Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de femore eius, donec ueniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Hæc prophetia satis euidenter significabat, tum uenturum Messiam, quum Iudaica natio quæ semper à suæ gentis ductibus iudicibus, regibus, & sacerdotibus, fuerat gubernata, pareret alienigenæ principum: simul & indicans euangelicam gratiam à Iudæis speratam ad gentes demigraturam. Sed primus omnium Herodes Antipatri filius, quum non esset Iudaici

daici generis, & alioqui uir impius non solum in gentis honorē cooptatus est, uerum etiam fauore Cæsaris regnum in Iudæos obtinuit. Proinde uel hoc inditio conijcere poterant scribæ & pharisæi, legis scientiam profitentes, iam adesse tempus quo nasceretur ille, qui regnis terrenis abolitis, inueheret regnum cœlestē, quiq; pro tyrannicis pastores, pro dominis patres faceret. Porro quum Iudaici sacerdotij summa quædam & admirabilis esset apud omnes dignitas, prædixerat spiritus sanctus per prophetas, & hoc abrogandum, posteaquã uenisset ille, qui non oleo corporali unctus ab hominibus, sed oleo cœlesti iuxta spiritum unctus est à deo, unico sed efficacissimo sacrificio tolleret omnia peccata mundi, perq; fidem euangelicam ac diuini spiritus largitatem sanctificaret uniuersa. Prædixerat enim Daniel post hebdomadas annorum à deo præfictas futurum, ut ungeretur sanctus sanctorum, ac deinde cessarent hostiæ & sacrificia ueteris legis. Quum uenerint æterna, cessabunt temporaria: quum uenerint spiritualia, cessabunt carnalia: quum uenerit ueritas, cedent simulachra: quum uenerit lux, euanescent umbræ: quum cœperit loqui Christus, obmutescet crassior uox legis, donec & ipsa palam profiteatur eum, quem antehac typis quibusdam ueluti nutibus innuebat. Hoc igitur tempore, quum Herodes primus alienigena, deinde uir impius, & multis homicidijs & paricidijs funestus, rerum summa potiretur apud Iudæos, non ex autoritate dei, sed fauore Cæsaris Augusti, & apud Iudæorum primores iam extrema regnaret impietas, domini Iesu aduentus his initijs primum cœpit innotescere mundo. Erat sub impio rege sacerdos aliquis pius, nomine Zacharias, quem id temporis iuxta Dauidis ordines, qui uniuersum sacerdotum genus in uigintiquatuor sortes ac uices in orbem recurrentes, ad sacrorum administrationem uocabat, iuxta illud I. Paralip. 24. Dum igitur hic ordo sortibus digeritur inter uigintiquatuor familias, octauus locus obtigit Abiæ, à quo descenderat hic Zacharias, in cuius quoq; uices successerat. Erat autem & uxor Zachariæ Elizabeth, non tam generis nobilitate commendabilis (ducebat enim genus è primo gentis Israeliticæ sacerdote Aaron) quam morum integritate uenerabilis, ne non esset tali marito digna coniunx. Erat enim uere sanctum coniugium, non tam conjunctione corporum quam animorum similitudine, ac pietatis societate confederatum.

Erant autem ambo iusti ante deum, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus domini sine querela:

Non iustitia pharisæorum iusti erant, sed synceris animis: sic omnia legis dei præcepta seruabāt, ut nec hominibus darent ullam ansam reprehensionis, & quod est difficillimum, oculis etiam dei semet totius uitæ puritate commendarent, procurante nimirum & hoc diuino consilio, ut is qui Christo uenienti commendatus: primum generis paterni simul & materni sacerdotali nobilitate, postremo glorioso morte pro ueritate suscepta. Talis nimirum præco decebat eum qui uenerat uniuersum mūdum odore bonæ opinionis ad se pellecturus. Plena igitur laudatio, quæ genus, mores, officium, factum, iudicium comprehendit: genus in maioribus, mores in æquitate, officium in sacerdotio, factum in mandato, in iustificatione iudicium. Ante deum iustum esse, est bonitati di-

uinae probari ex gratia non meritis tantum. Incedere in omnibus mandatis, est studere cum diligentia timori diuino & ipsius uoluntati, multa diligentia omnia odire quae deo displicere nouit. Iustificaciones dicuntur ceremoniae legis, & iudicia integra, & legi diuinae conformia conseruare, & ab omni impuritate mentis & corporis abhorrere; quale & erat temperantem esse à congressu, dum sacra peragēda essent in templo à sacerdote, tempore administrationis suae. Sine querela additur, ut Paulus uult irreprehensibilem esse episcopum, ita uiuentē, ut iure à nemine reprehendi possit, nimirum non solum à malo, sed etiam ab omni mali specie abstinentem.

& non erat illis filius, eo quod esset Elizabeth sterilis, & ambo processissent in diebus suis.

Natiuitatis nouitas, et ex sterili ac uetula miraculū, excitare debuit animos hominum in admirationē Ioannis, ne plebeium aliquid expectarent ab eo, qui non iuxta uulgarem naturae cursum, sed coelesti beneficio natus esset. Parū felices tunc habebantur quamlibet sancti, qui consenuissent orbi. Vt enim magnifica apud sanctos semper habita est matrimonij fecunditas, ita sterilitas cum primis erat in probro, & inter praecipua uitae mala habebatur sacrum populum locupletare aliqua prole non posse. Ea res grauius discutiabat animos amborum, sed praecipue Elizabeth, quae iam probroso cognomine uulgo sterilis uocabatur. Auxerat prolis desperationem utriusque senectus, sed quod naturae negatum, indulgit diuina bonitas. Saep̄ autem steriles leguntur iuxta foeminae, & iustorum uxores, ut dei gloria ex miraculoso partu tandem inlarefceret magis.

Factum est autem cum sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine uicis suae ante deum, secundum consuetudinem sacerdotij, sorte exijt ut incensum poneret, ingressus in templum domini, & omnis multitudo populi erat foris orans hora incensi.

Quum Zacharias sacerdotij sui munere in octauo ordine de uicibus uigintiquatuor sua in sorte & hebdomada ingrederetur, operaturus in sacris, pro suo officio, iamque ex more destinato sibi, sabbatho introiret, non in sancta sanctorum, sed in sancta, hoc est, priorem partem templi, ubi quotidie lucernae adorandae erant, & incensum ponendum quotidie, hora sacrificij iugis. Quod erat sacerdotum omnium suo tempore officium, quibus alius praerat sacerdos summus, qui semel tantum in anno sancta sanctorum ingrediebatur, in festo purificationis, cum sanguine hirci & uituli immolati pro peccato populi: quanquam in secundo templo multa uideantur mutata, non in melius. Alioqui nemo in sancta admittebatur praeter solos sacerdotes. Leuitae in atrio seruiebant, ante quem populus consistens in suis ordinibus orabat foris, seclusus uelis, interim deprecantes, ut quod pro totius populi salute offerebatur in ara holocausti & incensum, deus ratum habere dignaretur, donec sacerdos peracto sacrificio prodiret ad atrium, reliquaque perageret, quae ad sacrificij legitimos ritus pertinebant. Nec orabat solum pro populo, sed ante omnia pro se iuxta legis praescriptum, nimirum mortalitatis et ipse, erroribusque et uitijis humanis obnoxius. Quum igitur Zacharias inter alia olim crebro uotis deum fatigasset pro filio, proque publica populi redemptione, multis iam saeculis expectata sanctis, patris sacerdotis uotum ad deum usque pertrabat, angelis nimirum pferentibus, et responsa nonnumquam referentibus. Interim uero populus, ut dictum est, foris stabat hora sacrificij & orationis pariter & incensum. Apparuit

Apparuit autem illi angelus domini, stans à dextris altaris incensi.
Et Zacharias turbatus est uidens, & timor irruit super eum.

Angelus domini sanctus & minister omnipotentis, qui in tēplo p̄sedeat, in celo missus adstabat ad dextrū latus altaris, in quo odores adolebātur, quod in templo Salomonis positum erat extra ultimum uelum, diuidens inter sancta & sancta sanctorū, & aureum erat: ad dextram autē stat ueluti læta annuncians, quod quæ dextra sunt felicitatis habeāt omen. Hunc ubi cœlesti luce fulgentem subito uidisset Zacharias, nec enim hominū more ingressus est, sed repente sese conspicuū exhibuit, sanē cōturbatus est animo, ac pauore correptus est, nō quod quicquā formidabile p̄ se ferret angelus, sed quod humani corporis infirmitas nō sustinet cœlestiū spirituū maiestātē. Verum ut humanæ imbecillitatis est, ad subitum angeli conspectū inhorrescere, ita illorum benignitatis est, nostrum pauorem blando alloquio tollere. Contra dæmones si quos sua p̄sentia territos senserint, ampliore horrore concutiunt.

Ait autem ad eum angelus: Ne timeas Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua, & uxor tua Elizabeth pariet tibi filium, & uocabis B nomen eius Ioannem,

Blando uultu & blando alloquio cōpellans Zachariam angelus, ait: Nō est quod expauescas Zacharia, sed est quod gaudeas, nam adfero tibi totiꝑ̄ populo, pro quo intercedis, letum nunciū: annuit deus pijs uotis tuis, uenturus est ille iam olim promissus, multisꝑ̄ iam sæculis expectatus Messias, liberator ac seruator populi sui: nec solum hoc impetratum est quod petisti, uerum etiam illud ad cumulum uotorum adiicit diuina bonitas, quod tu petere non audebas, quoniam fieri posse desperabas: petisti redemptorē, accipies & redemptoris p̄conem, Elizabeth uxoris tuæ diuino consilio dilata foecunditas ingens gaudio rum foenus adferet tibi, ac publica totius populi lætitia, cū priuata tuæ domus gratulatione copulabitur, in hoc proficiet desperata foecunditas, ut omnes intelligant, non esse partum uulgarē, sed authore deo nasci quod nascetur. Pariet quidē uxor tibi, sed nō tibi soli pariet, pariet uniuerso populo, pariet deo, cuius prouidētia totū hoc negotiū temperatur. Hoc mirabilius pariet, quo serius: hoc plausibilius, quod p̄ter sp̄e: hoc felicius, quod filiū nō quemlibet, sed magnū mium munus gratiū ac p̄cursorē, et ueluti anteambulonem. Ad tam excellentes, ut uel hinc admoneatur populus, illū fore deo gratissimū, ac diuinis dotibus affatim cumulātū. Quacunꝑ̄ in re deus electos suos terret, ut in bonū ipsorū id facit, sic ipsos quoꝑ̄ in tēpore cōsolatur promissis, & ad sp̄e erigit meliorē, & erit gaudium tibi & exultatio, & multi in natiuitate eius gaudebunt: erit enim magnus coram domino,

Quos ad res magnas olim elegit dominus, hos nominibus correspondentibus uoluit nominari, ut Abrahā, Sara, Iacob, & multi. Sic & domino nostro Iesu Ioannis nōmē impositum, et apostolis multis nomina dedit Christus. Sic nunc quoꝑ̄ Iob: Et erit gaudium tibi & exultatio: mœror enim quem hætenus attulit tibi coniugis sterilitas ubere gaudio pensabitur. Nec istud gaudiū intra tuę domus parietes continebitur: gaudebunt tuo gaudio complures amici, qui prius tuo dolore dolebāt; gaudio gestient omnes in natiuitate filij tui, qui sitiunt aduen-

tum Messiae. Hunc ueluti solem, filius tuus ceu lucifer quidam præcurreret, admirabili luce prænunciaturus illius imminentem exortum, qui totius mundi tenebras dispellet. Erit ille quidē incomparabiliter maximus, sed & filius tuus, quemadmodum hoc erit inferior, ita cæteros omnes prophetas, qui hæcenus fuerunt dignitate superabit. Futurus est enim uere magnus, non solum hominum opinione, uerum etiā in oculis domini, cui nemo magnus est nisi donibus, quas ipse largitur. Nec enim opibus aut strepitu uitæ aut regno mundano magnus erit, sed harum potius rerum contemptu, quæ magnos reddunt quosdam in oculis hominum: Et quo minus appetet huius mundi cōmoda, hoc uberius cœlestibus bonis cumulabitur.

*Psal. 131.
Malach. 3.*

& uinū & sicerā non bibet, & spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ, & multos filiorū Israel cōuertet ad dominū deū ipsorū.

Tantū aberit à luxu Ioannes, cæterisq; corporalibus oblectamentis, ut nec uinum nec siceram sit unquam bibiturus, hoc est, quicquid sobrietatem potest adimere homini. Non enim habent locum hæ sordidæ uoluptates in eo, cuius pectus spiritus sanctus occuparit, qui filij tui mentem intra ipsos etiam nū uerit materni sinus latitantis replebit, ut gestu prophetam agat priusquam effarili ceat. Mox ubi cum ætate creuerint diuini spiritus munera, mira perficiet, uel exemplo uitæ sanctissimæ uel admirabili prædicatione. Siquidem iuxta Malachiae uaticiniū, multos ex filijs Israel alienatos à deo, dum freti carnali lege negligunt ea quæ legis figuræ designant, cōuertet ad dominum deum ipsorum, magna libertate prædicans instare regnum cœlorum, ad uitæ prioris penitentiam adhortans, baptismo præludens, abolitioni peccatorū, quæ per Messiam erit uentura. Peculiariter genti Iudaicæ erat propheta destinatus, quare oportuit ipsi nihil ad summam sanctimoniam etiam in externis abesse, ne occasio esset reiiciendi euangelij, quod prædicaturus erat.

Malach. 4. b

& ipse præcedet ante illū in spiritu & uirtute Eliæ, ut conuertat corda patrum in filios, & incredulos ad prudentiam iustorum, parare domino plebem perfectam.

Præcessurus erat Ioannes, & cōmonstraturus omnibus eum quem deus in hoc missurus est, ut per unum salus æterna contingat uniuersis. Is Messias priusquam adueniet humilis, ut omnibus sibi fidentibus gratis conferat salutem æternam. Deinde rursus adueniet cum maiestate pro suis cuiq; factis præmiū reddidurus, pijs uitā æternam, incredulis & impijs mortē æternā. Quemadmodū autē iuxta Malachiae uaticiniū, Helias præcursor erit aduentus secundū ac tertiam prædicatione preparaturus animos hominū in diem illum domini magnū ac terrificū: ita Ioannes præcursor erit prioris aduentus, quo deus per Messiam filium suū descendet in terras, per eius prædicationē uniuersos homines ad sui cognitionē & amorē inuitaturus. Et ob id à nonnullis Helias esse creditur, nec immerito, qui spiritu ac uirtute Eliæ præueniet aduentū domini, ut cōuertat corda patrum ad filios, quo Iudæi, qui tantopere degenerarunt à religione maiorū suorum, resipiscant, seseq; referant ad meliorem frugem: & credentes Messiam sermonibus, per quem deus illis loquetur, uere promereantur dici filij Abraham, dum fidem Abraham imitantur: simulq; eos qui cortici legis inhaerentes non intelligunt mentem ac uim legis, conuertat ad prudentiam iustorum, quid dixerunt altius quiddam & sanctius occultari legis testorio, quod breui prædicatione Messiae qui legem absoluet prædicatione proferetur. Huius autem cœlesti prædicationi

dicationi Ioannes praeuius praeprabit animos hominum, ut aduenienti tradat populum non omnino rudem, sed iam agnitione peccatorum suorum, expectatione regni coelestis, ac desiderio uenturi Messiae praepratum atq; instructum. Corda patrum conuertit in filios, dum spirituales antiquorum sanctorum scientiam populis praedicando infudit. Prudentia uero iustorum est, non de legis operibus iustitiam praesumere, sed ex fide salutem quaerere, ut quamuis in lege positi, legis iussa perficiant, gratia tamen dei se saluandos per Christum intelligant.

Et dixit Zacharias ad angelum: Vnde hoc sciam? ego enim sum senex, & uxor mea processit in diebus suis.

Angelus dum haec loquitur, metum ponit Zacharias. Sed quoniam magnifica promittebat, ac iuxta naturae cursum incredibilia, Iudaeorum more, atq; etiam synagogae typum gerens, postulat signo quopiam pondus astrui promissa angelo. Quo nam argumento praesenti cognoscere queam certum esse quod polliceris in posterum? Nam alioqui reclamatione naturae sensus. Siquidem ipse iam conuenit, & uxor profectioris etatis est quam ut ex ea partus sperari possit uel debeat. Quomodo continget uetulis & effoetis, quod iuuenibus & corpore uigentibus non contigit? Egit ergo & locutus est, contra quam fecerat Abraham, considerans emortuam iam uulnam Elizabeth, igitur de hac sibi licet per angelum exhibita promissione, dubitauit, ideo mutus factus est. Ita si nos ipsos speremus, fide infirmari oportet: si autem dei potentiam & bonitatem, nihil est creditu difficile.

Et respondens angelus, dixit ei: Ego sum Gabriel qui asto ante deum, & missus sum loqui ad te, & haec tibi euangelizare. Et ecce eris tacens, & non poteris loqui usque in diem quo haec fiant, pro eo quod non credidisti uerbis meis, quae implebuntur in tempore suo.

Si haec, inquit angelus, promitteret tibi homo missus ab homine, non iniuria de promisso dubitares. Fateor enim esse supra uires humanas, fateor esse praeter communem naturae ordinem quod promitto, sed nec angelus potest adferre uanum nuncium, neque quicquam est tam incredibile apud homines, quod deus non facile praestet. Ego enim sum angelus ille Gabriel, olim missus ad Danielelem prophetam, qui inter septem, hoc est, innumeros coeli ministros, semper assisto in conspectu dei, paratus ad omne obsequium diuinae uoluntatis. Nunc in hoc peculiariter a deo designatus, ut in hoc negotio, quo non aliud unquam actum est maius aut mirabilius, inter deum & homines internuncium agam. Huius igitur, ne quid diffidas, promissi deus auctor est, ego nuncius ab eo missus, ut haec tibi referam letumque nuncium adferam. Dabitur autem, quando id postulas, quod simul erit & in posterum praestandi promissi argumentum, & praesentis diffidentiae poena: Ecce, subito ab hoc tempore fies mutus, nec poteris quicquam effari, donec filius natus meam fidula synagoga, neque linguam habeant nisi qui prompta credulitate paruerint euangelicae praedicationi. Tot signa credulitatis aderant, ut diffidere de promissis Zachariae sine peccato non potuerit. Apparuit angelus in loco sacro existenti in ministerio dei ueri, iuxta legem purus, orans altissimum: nunciabat quod ad salutem pertinebat omnium hominum, & ad dei gloriam.

Et erat plebs expectans Zachariam, & mirabantur quod tardaret ipse in templo.

Dum hæc sic aguntur in templo inter Zachariam & angelū, populus uniuersus expectabat foris in atrio suo, ut prodiret ex more sacerdos, reliqua peracturus apud aram holocausti in atrio sacerdotum, in conspectu multitudinis. Admirabantur autem quod solito diutius commoraretur in templo. Discamus ut confidenter ita & perseueranter orare, neque dubitare quicquid saluti esse nobis & commodo poterit, suo tempore nos à domino accepturos.

Egressus autem non poterat loqui ad illos: & cognouerunt quod uisionem uidisset in templo. Et ipse erat innuens illis, & permanfit mutus. Et factum est ut impleti sunt dies officij eius, abiit in domum suam.

Tandem Zacharias prodit ad populum, uultu quidem insolitam lætitiæ præ se ferente, sed elinguis. Quibus rebus intellexit populus illi uisum aliquod intus apparuisse. Solet enim numinum ac cœlestium spirituum congressus habitum humani corporis immutare, quemadmodum & olim accidit Moysi. Porro quod lingua proloqui non poterat, nutibus indicabat; nimirum feliciter esset litatum, gratias agerent deo qui uota suorum exaudisset. Permanfit autem Zacharias in templo, fungens officio suo in admirandis sacris usque ad expletum octo dierum numerum. Habebat interim populus Iudaicus mutum sacerdotem cessaturi sacerdotij indicium, eique cessuri qui prolata ueritate rerum in montana regione, qui etiam si intra Ierusalem domum habuisset, non licuisset tamen ei extra ambitum templi per tempus uicis & sortis suæ exire. Erant uero circum templum triclinia pro accubitu & habitatione sacerdotum ministrantiū sacris tempore uicis suæ, donec reditus permetteretur ad propria expletis diebus.

Post hos autem dies concepit Elizabeth uxor eius, & occultabat se mensibus quinque, dicens: Quia sic fecit mihi dominus in diebus quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines.

Expleto legitimo tempore functionis Zacharias recepit se domum suam, ibi fretus angeli promissis, complexus est sterilem ac uetulam suam Elizabeth. Non enim hic libidini uacabatur, sed desyderabatur proles, quæ dei gloriam sua uita & prædicatione illustraret, quiq; præcursor esset futurus, eius qui diu expectatus, tandem perfectam salutem adferret omnibus. Casti coniugum complexus sunt, quos diuina promissio copulat, & donorum desyderia dignorum, non libido. Sanctus est coitus, qui nihil nisi prole ambit. Pius amor prolis, quæ non nobis gignitur, sed publicæ salutis. Porro posteaquam iuxta promissum angeli concepisset Elizabeth, abdidit sese à conspectu populi mensibus quinque, læta quidem de conceptu, sed, ut est uerecunda probitas, suppudescens, quod his qui nondum nouerant hæc auctore deo geri, iam anus adhuc libidini traxisset posset uideri. Nec enim ignorabat quàm sit pronum ad male suspicandū uacasse & male loquendū uulgus hominum. Spectabat & illud prudens mulier, non esse se iactandum dei donum apud populum, donec certum esset, ne si quid sefellisset, sterilitatis probrum, ob frustra speratā anui prolem, conduplicaretur. Verū ubi iā sese certis argumentis cognouisset grauidā, sic suæ felicitati gratulata est, ut hoc

ut hoc totum quicquid esset ad dei bonitatem referret. Hactenus, inquit, sterilis & effœta probro traducta sum apud populū Israeliticum, cui turpior est corporis sterilitas quàm animi improbitas. Sed, ut uideo, dominus in hoc fœcunditatem distulit, quo non solum eximeret me à probro sterilitatis, uerum etiam cumulatius adferret gaudium præter spem nata proles. Nam planè dei munus est, qui quo ipsi uisum est tempore dignatus est ancillā suam respicere, quod posthac unica seraq̄, sed insigni prole, quam deo genui, prædicabor mater felicior multis quæ numerofo partu locupletant suos maritos.

In mense sexto missus est angelus Gabriel à deo in ciuitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad uirginem desponsatam uiro, cui nomen erat Ioseph, de domo Dauid: & nomen uirginis Maria.

Præscriptis ita gestis restabat ut sanctior & maior huius mysterij pars per angelum procuraretur: uidelicet, ut quod nunquam ab orbe condito fuisset aut mine uirgine nasceretur homo mortalis. Ergo cum apeteret tempus illud ab æterno præfinitum, ut deus per filium suum mundum uniuersum à mortis ac peccati tyrannide liberaret, misit eundē angelum Gabrielem, ueluti paranymphum ac diuini cum uirgine congressus cōciliatorem. Id factum est mense ab Elizabeth conceptu sexto. Erat ad hoc cœleste negotium delecta uirguncula, non opibus, non nominis claritate, nec uitæ strepitu, non alijs rebus quas hic mundus admirari solet commendata, sed eximijs animi dotibus prædita, quæ commendant hominem oculis dei, puritate, modestia, pietate. Ea habitabat in humili ciuitatula Galilææ gentis apud Iudæos contemptæ. Erat autem uirgo desponsa uiro nulla re nobili iuxta mundi æstimationem, sed animi uirtutibus deo commendabilis, arte faber, cui nomen erat Ioseph, genus ducens è stirpe Dauid, è qua genus traxerat & sponsa, ne res non congrueret prophetiæ quæ Messiam promiserat ex genere Dauid regis. Porrò nomen uirginis Maria, Hu miles delegerat deus, ne quid in hoc cœlesti negotio sibi mundus uindicaret; moribus inculpatissimis ac purissimis delegerat, ne quid in hos criminis possit impingi: casto coniugio iunctos delegerat, ut uirginei partus arcanū in suum usq̄ tempus celaretur. Diuino autem factum est consiliò ut dominum pareret, quæ erat desponsata uiro. Cur autem non antequàm desponsaretur impleta est? Fortasse ne diceretur quod conceperit ex fornicatione. Et bene utrūq̄ posuit scriptura, ut desponsata esset & uirgo. Virgo ut expers uirilī consortij uideretur: desponsata, ne temeratę uirginitatis adureretur infamia, cui grauis alius corruptelæ uideretur insigne præferre. Maluit autem dominus aliquos de sui ortu quàm de matris pudore dubitare, sciebat enim tenerā esse uirginitatis uelut recundiam, & lubricam famā pudoris, nec putauit ortus sui fidem matris iniurijs astruendā. Seruatur itaq̄ sanctæ Mariæ, sicut pudore integra, ita inuiolabilis opinione uirginitas. Nec decuit sinistra uirginibus opinione uiuentibus uelamen excusationis relinqui, quòd infamata mater quoq̄ domini uideretur. Quid autem Herodī, quid Iudæis posset ascribi, si natum uiderentur ex adulterio persequi? Quem in modum & ipse diceret: Non ueni legem soluere sed adimplere, si uideretur cœpisse à legis iniuria, cum partus innuptæ lege damnelere iniuriam & uindicare opprobrium si non agnosceret sacramentum. Quid quod etiam fides Mariæ uerbis maior: asciscitur & mēdacijs causa remouetur?

Videretur enim culpā obumbrare uoluisse mendacio innupta pręgnans. Causam autē mentiendi indesponsata habuit, desponsata non habuit, cum coniugij præmium & gratia nuptiarum partus sit foeminarum.

Et ingressus angelus ad eam, dixit: Aue gratia plena, dominus tecū, benedicta tu in mulieribus.

Cum in suo conclauī Mariā uirgo uacaret rerum coelestium contemplationi, quemadmodum uirginitas amat secretum, Gabriel angelus multa luce conspicuus ingressus est ad eam, nouo genere salutationis, illā affatus est: Aue, inquit, & gaude uirgo gratiosa & fauorabilis, dominum habes tibi fatuentem ac propitiū, & ob hoc eris unice celebris ac laudatissimi nominis inter omnes mulieres. Siquidem omnis proles domini benedictio est, filium dei uice proles accepisse, tanto maior existit benedictio quanto ipse præstat filijs hominum uel tantum, præstat autem infinito. Ex hac salutatione discendum nobis nemini uel tantum boni adesse posse, nisi per domini benedictionem. Eam uero sola ipsius gratia nulloq; nostro merito contingere cuiuscunq; contigerit. Male autem istiusmodi superstitiosi magis quam religiosi, interim docuerunt his uerbis salutationis angelicę multoties repetitis contexere ferta, coronas, quasi non sit blasphemia potius sine mente synceroq; pietatis studio uerba ista recitare inaniter, meritorum quoq; sibi & alijs cumulos congerere, & decies repetere inaniter, dominica oratione nonies neglecta. Qui Christi matrem grato officio salutare uoluerit, angelus sit oportet spiritu dei præditus, nihil nisi dei gloriā querens. Amat ipsa super omnia deum, unde nemo ei gratificabitur nisi qui in primis fide de uera deo gratificari studuerit & eum solum colere, quam ista deo plena sancte profudit.

Quæ cum audisset, turbata est in sermone eius, & cogitabat qualis esset ista salutio.

Sacratissima uirgo ad subitum aspectum angeli simulq; ad nouam & inauditam salutationis formam auditā, quum ipsa nihil de se magnifice sentiret, non nihil animo conturbata est. Nam quod expauit ad inexpectatum ingressum, uere uirginei cuiusdam ac teneri pudoris erat quod nō ilico respondit, sed secum in animo uersabat quid uellet tam noua tamq; magnifica salutio, partim erat prudentiæ partim modestiæ. De qua Ambrosius: Disce uirginem moribus, uere recundia, oraculo, mysterio. Trepidare uirginum est, ad omnes uiri ingressus pauere, omnes uiri affatus uereri. Discant mulieres propositum pudoris imitari. Sola in penetralibus uersatur, sola reperitur ab angelo. Disce uirgo uirare uerborum lasciuiam. Mariā etiam salutationem angelicam uerebatur, qualis nusquam lecta est, nusquam ante comperta, soli Mariæ seruata. Bene autem sola gratia plena dicitur, quæ sola gratiam quam nulla alia meruerat consequuta est, ut gratiæ repletetur authore.

Et ait angelus ei: Ne timeas Mariā, inuenisti enim gratiā apud deū: Ecce concipies in utero, & paries filium, & uocabis nomen eius Iesum;

Quum non lateret angelum quid illa secum agitaret in corde, sollicita de salutationis insolita forma, non passus est eam diutius animo fluctuare, sed & pauorem blando ademit alloquio, & nouæ huius salutationis causam exposuit. Non est, inquit, quod metuas Mariā, in tuto est tibi quem unice diligis uirginis tatis thesaurus, nec uana salutatione demulceo, & lætissimæ rei & maxime tibi nuncius

nuncijs affum; noli expendere merita tua, diuini fauoris est quod offertur, nō meriti tui, hoc ipso places domino quod tibi non places; sit illud tibi satis, quod nacta es gratiam ac fauorem apud deum, quod ab eo super omnes diligenter mueres, quod te super omnes benedixit, fauorem eius assequuta es, quo te elegit præ cunctis ad mysterium sacrosanctum expediendum, quod erat ab exordio sæculi patribus & prophetis promissum. Non hic dicitur Maria inuenisse gratiam dei pro toto mūdo, ut illam fidelibus ipsa largiatur, Christus ipse solus est, qui gratiam inuenit, tam pro ea sua matre, qua nunquam caruit electa dei magnitudine tam illa quam pro saluandis omnibus, de cuius solius plenitudine tam illa quam nos omnes accipimus. Maria ergo inuenit gratiam, facta est deo grata, non ex se, sed per Christum, nō meritis suis nacta est gratiam, ne gratia nō sit gratia: soli deo honor reddendus pro omnibus. Accipe, inquit, angelus, rem inauditam, sed ueram & sanctam; concipies foetum in utero tuo, ex tua ipsius substantia, pariesq; filium, qui tuus erit filius, de tua substantia generandus: & uocabis nomen eius Iesum, quoniam salutem adfert toti mundo: tu quidem illud iucundissimum toti mundo nomen uocabis, quod os domini nominauit prius & ante secula, filioq; tuo imposuit; ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum, siue ex præputio siue ex circūcissione in unum ouile sub uno pastore rege Messia congregandum.

Hic erit magnus, & filius altissimi uocabitur, & dabit illi dominus deus sedem Dauid patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis.

Quantum autem ex humili loco, ex humili puella natus, tamen diuinis uirtutibus erit modis omnibus maximus, adeo ut posteaquam innotuerit mundo, uocandus sit non propheta quispiam uel maximus, sed & reuera erit & dicitur filius altissimi. Cognomen erit maius humano modo, quia quod nascetur erit humana quin & angelica omni cōditiōe sublimius: is solus magnus erit, qui solus iustus & sanctus. Miseri & deiecti sunt homines per protoplastum, & humiliati in terram, unde desumpti sumus. Is Christus magnus erit pro se & omnibus, sicut & sapiens & iustus. Filius uero altissimi, non ut ceteri fideles & sancti per adoptionem, sed & per naturam & æternam à patre & cum patre generaturam, quum sit uerbum æternum deus ipse mūdi conditor, ex gratia & promissa incarnatum in utero uirginis. Uocabitur autem dei filius, hoc est, reuera erit, digne ueraciterq; dicitur; quāquam sit & uerus homo, in una hypostasi, duas naturas includente. Fuit enim ante secula filius altissimi uerbum, sed nō uocabatur, neq; cognoscebatur: postquam autem incarnatum est, & in carne apparuit, tunc & uocatus est filius altissimi, qui apparebat, & miracula faciebat. Audiens autem thronum uel sedem Dauid, ne putes sensibile quoddā regnū, sed diuinum, spirituale, æternum, uniuersale & cœleste, quo regnabit super omnes gētes, per spiritum sanctum, Euangelij gratiā, & ad salutem animarum. Dominus etiam Iacob sunt hi, qui ex Hebræis crediderunt, & ex gentibus fidentur, sed propter fidem magis proprie, quia magis sancte ueri Israelitæ dicuntur. Hoc ergo sibi regnum nobilissimum non occupabit sibi mundi præsidij, quibus regna mundi temporaria rapiuntur, sed pater cœlestis dabit illi regnū Dauid, sacrum, æternum, perfectum & cœleste: ac sic regnaturus est super ueros Israelitas omnes fideles & electos in æternum. Nec huius regni uenturus

Infr. 2. c
Dan. 7. d
Mich. 4. c

est ullus finis, quemadmodum uaticinatus est Esaias propheta, Regnat ergo in sanctis Christus, & ipsi quoque in eo regnant, quorum ipse pax est, iustitia, salus, & gloria, & omnia in eis. Hoc est ergo regnum gratiae, pacis, quod regnum mundi, & carnis robur, potenter dissipat & conterit: aduersus quod inferorum potestas praualere impossibile est, cui tota corruptibilis regni qualiscumque monarchia comparari nullatenus potest.

D Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco? Et respondens angelus, dixit ei: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque & quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius dei.

Ex his tam magnificis angeli promissis nihilo factus est insolentior uirginis animus, nec ex rerum sublimitate concepit diffidentiam, non praesumebat animo se quoque cum filio regnante regnaturam, nec ignorabat nihil esse tam arduum quod solo nutu non posset deus: tantum de uirginitatis casta & puritate adamato thesauro sollicita est. Proinde non postulat ab angelo signum, quem admodum fecerat Zacharias, tantum modum rei gerendae uerecunde simul & prudenter quaerit ex angelo cognoscere, respondens hunc in modum: Quanam, inquit, ratione fiet, ut pariam filium, quandoquidem ita desponsa sum uirgini, quo cum nunc uiuo, ut mihi tamen cum eo non sit consuetudo connubialis? Placet enim utriusque castitas, & hanc felicitatem nobis si liceret, cuperemus esse perpetuam: id uero secundum hos dicitur quo ad Ioseph, qui studio uirginitatis laudandae, contendunt Ioseph fuisse uirginem, quod multis ueteribus non probatur, qui ex alia uxore prius filios genuisse eum tradunt, & hos quoque apostolos & fratres Christi dictos: sed omnia incertis argumentis, quando de his nihil solidi scriptura tradit uel clari. Docet igitur modum angelus, & de uirginitate scrupulum eximit uirgini. Nihil hic, inquit, o uirgo geretur iuxta communem naturae cursum, coelestis erit partus, ac coelesti peragetur opifice, castum sponsum tuum amore casto perges prosequi, continget tibi felicissima fecunditas, absque ullo uirginitatis detrimento: non enim tibi in hoc additus est sponsus, ut is te matrem faciat, aut tu illum patrem, sed hac ratione diuina praesentia tuae incolumitati, tuae famae ac uirginitati debita quoque tranquillitati consulsum esse uoluit. Voluit adesse certissimum testem noui partus: noluit deesse, qui casto conuictu, qui fidei obsequiis tibi pueroque qui nascetur inseruiret. Denique hoc consilio uoluit hoc mysterium caelatum esse incredulis, caelatum etiam impijs spiritibus, Sanctus hic diuinae naturae cum humana coitus non uiolabit fiduciam tuam, sed consecrabit. Decreuit pater coelestis nouo modo uiri mortalis semine, sed spiritus sanctus coelitus illabatur in te, in quo tuo uero in officina coelesti sacri foetus mirabile opificium peraget, ac pro mariti corporali complexu obumbrabit tibi altissimus: sic immensam uirtutem suam ad humanam naturam modum attemperans, ut congressum sustinere possit. Vbi libido intercedit in coitu, ibi quod nascitur, immundum nascitur, & peccato obnoxium. Caeterum quod ex te nascetur, quoniam ex spiritali sanctissimoque complexu concipietur altissimi, quoniam ex opificio sancti spiritus, qui sanctificat omnia, quoniam est purissima uirgine, quam unam in hoc deus delegit immunem ab omnium labe uitiorum, mox sanctum erit ut conceptum fuerit, ac propter corpus humanum de tui corporis substantia desumptum, recte dicetur filius uirginis ac filius

ac filius hominis. Cæterum post celebratum & plenius intellectum huius natiuitatis mysterium non dicetur filius Ioseph, sed filius dei, non quidem uulgariter quo iusti purgati à peccatis ac per gratiam dei iustificati, per adoptionem dicuntur filij dei, sed singulari ratione uocabitur filius dei, ex quo uere bis natus sit, semel ab initio, ab æterno æternus, à patre deo consubstantialis & naturalis filius iuxta diuinitatem: nunc in tempore ex matre mortali mortalis, homo ex homine, & uere quoque filius hominis iuxta humanitatem: sicut autem in hoc congressu diuina natura cum humana conglutinabitur, ita partus utriusque uel ab angelis percipi queat: tibi satis est mentem credulam, & ad obsequium promptam exhibere: cætera pro suo arbitratu peraget is qui quicquid uult potest. Quanquam autem uirgo pepererit sine uirili semine, uerus tamen homo ex ipsa natus est uirgine, habens secundum carnem & ratione matris patres ex hominibus, & secundum maiores uirginis filius est uerus Davidis et Abrahamæ, quos mater habuit progenitores, naturaliter nata ex semine patris sui, unde & filium hominis, id est, uerum hominem ubique sese in euangelijis appellauit, Hostia pro peccatis hominum futurus, qua electi omnes penitus expiantur, ideo absque peccato nasci illum oportuit, & nasci non ex uirili semine & corrupto, sed ex spiritu sancto.

Et ecce Elizabeth cognata tua, & ipsa concepit filium in senectute sua: & hic mensis sextus est illi quæ uocatur sterilis, quia non erit impossibile apud deum omne uerbum.

Ad tantæ rei confirmationem adiecit exemplum Elizabeth, in qua simul deus dignationis suæ miraculum ostenderit: sic copiose deus suos docet, confortatur, fideque confirmat. Ut, inquit angelus, gaudium tuum cumulatius sit, & certior fiducia, ecce Elizabeth cognata tua, ob tribum Leuiticum quæ familiæ Dauidicæ iungi in matrimonio consueta fuit, anus illa iam diu deplorata sterilis, præter omnem spem, præter naturæ uires, me quoque nuncio, concepit filium, cui partus præconem futurum: iam dudum certus conceptus est, tumet uterus, uiuit & mouetur infans: nam hic mensis illi sextus est, ex quo concepit illa, uulgo dicta sterilis, etiam antequam senesceret, nunc etiam proejectioris ætatis existens quam ut sperari soboles possit, etiam si interea sterilis non fuisset. Hoc ita uisum est deo, ut intelligant omnes, nihil esse tam incredibile apud homines, quod non præstet diuina uirtus, si uoluerit. Tam facile dabit conceptum præterea quod dedit sterili, nisi quod tuum exemplum singulare uoluit esse, pro quo peperit, nec ulla post te paritura est, quia non nisi semel nascetur, qui diuinitatem & humanam naturam unus in se complectatur.

Dixit autem Maria: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum uerbum tuum. Et discessit ab illa angelus.

Non se extollit de meriti tanti singularitate, sed suæ conditionis & diuinæ dignationis per omnia memor, se ancillam illius esse fatetur, cuius mater eligatur, & cum magna deuotione promissionem angeli adimpleri exoptat. Paucis suis uerbis uirgo summam animi modestiam cum summa fiducia pietateque con-

iuncta testatur. Scio, inquit, promissum esse per os Isaia, ut uirgo conciperet, & pareret filium: nec dubito quin deus omnia possit quae uelit, nec faller in promissis suis, quod si ita illi uisum est, me puellam omnium infimam, ad huius ministerij deligere ministerium, nihil est quod hic mihi uendicem uel meriti uel gratiae, totum erit diuinæ bonitatis, totum erit diuinæ uirtutis, me tantum offero ancillam domino, cui semel dicata sum, paratam ad omne obsequium: credo quod promittis, & opto ut quam primum mihi contingat quemadmodum promittis. Simulq; cum dicto peractus est insensibiliter coelestis ille conceptus: habebat in utero filium dei, repleta est spiritu sancto, ac mox reliquit illam angelus. Ab hoc sancto uirginis cum angelo colloquio, deus auspiciari uoluit relictuendi generis humani negotium, quando primum illud pestiferum Euae cum serpente colloquium, exitij seminarium inuexerat mundo. Euae perfidia mortem induxit, sic Mariae fides & credulitas cum modestia uitam reuulit mundo.

Exurgens autem Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione in ciuitatem Iuda: & intrauit in domum Zachariae, & salutauit Elizabeth. Et factum est ut audiuit salutationem Mariae Elizabeth, exultauit infans in utero eius,

Paucis post diebus Maria ex tanto diuinæ gratiae munere facta adhuc modestior & officiosior, quoniam ex angeli sermone didicerat Elizabeth cognatam suam sextum iam mensem esse grauidam, relictis ædibus suis profecta est in montana, nempe Iudææ, in eam urbem in qua habitabat & suburbana possidebat Zacharias sacerdos: ad quam domum magna celeritate uirgo à sponse minime zelotypo permessa, cui de tanto miraculo impregnatae cognatae sceleris & uetulae reuelauerat mysterium, suo adhuc mysterio minime reuelato, sed diuinæ dispensationi aliquando reuelandum permisso. Perueniens ergo uirgo ubi habitabat Zacharias, ingressa domum illius, salutem & gratulationem deuotissimam obtulit cognatae. Siquidem uera pietas potius gaudet de felicitate aliena, quam ut studeat iactare propriam. Amat secretum uirginis, non euocatur ab ædium intimis nisi prouocet officium, in publico properat, in officio prolixior est, neminem in itinere toto salutasse dicitur, donec ueniam reuulatione felicitas, exuberauit uis spiritus diuini. Maria iam tota spiritalium dotium secum ferebat in utero, suiq; foetus afflatu iam tota spirabat deum, sacris imprecationibus alloquebatur amicam, & tanto beneficio agnito gratulabatur dilectæ. Itaque factum est, ut simulatque uirginis salutatio tetigisset aures Elizabeth, infans quem anus gestabat in utero, uelut gaudio gestiens exiliret. Sensit enim Ioannes nondum natus, domini sui modo concepti in uirginis utero uirtutem diuinam, & intra materni sinus, gestu quo potest miraculose prædicat eum, quem olim erat sua uoce prædicaturus præcursor & amicus. Apparuit ergo uel tunc, quod angelus de Ioanne prædixerat: Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ: quia enim lingua non poterat, animo exultante salutari. Hæc autem per miraculum facta esse uerisimile est, quanquam & naturale contingat matribus grauidis, subito gaudio affectis, infantes dum mentem quintum excesserint sese in utero mouere, ac uelut exilire præ gaudio, tamen simul indicium quoddam gratiae orbi per Christum

& repleta est spiritu sancto Elizabeth, & exclamauit uoce magna, & dixit: Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus uentris tui.

Non sine fructu sensit sanctum infantis sui tripudium Elizabeth: per foetum diuinitus afflatur & mater, & felici contagio corripiuntur omnia: per Mariae uocem coelestis uirtus penetrat in foetum Elizabeth: per foetum afflatu correptum afflatur & mater, sic ut & ipsa repleta spiritu sancto, non iam continuerit animi sui gaudia, quae prius tacita latitauerat, conceptum pudore dissimulans, sed ingenti uoce, quam ingens affectus suppeditabat, exclamauerit ea promens afflatu spiritus, quae nec ex uteri tumore suspicari poterat, nec ex homine didicerat, & perinde quasi angelum audisset cum Maria loquentem, ita uerbis angelicis suam gratulationem auspicatur. O felix, inquit, uirgo, tu primam laudem obtinebis inter omnes laudatas mulieres, simulque salcer fructus uirginei uentris tui gentium omnium uoce praedicabitur per uniuersum orbem, de quo iam olim uaticinati sunt prophetae: unde prodibit flos illis mirabilis ac sacer, & primam laudem obtinebit inter omnia quae in caelis sunt & quae in terris: agnosco maius esse homine, quod uteri tui thalamo claudis.

Et unde hoc mihi, ut ueniat mater domini mei ad me? Ecce enim ut facta est uox salutationis tuae in auribus meis, exultauit in gaudio in fans in utero meo. Et beata quae credidisti, quonia perficientur ea quae dicta sunt tibi a domino.

Si tantum in nobis duabus aestimetur aetas, non est incongruum puellam uenire ad anum, sin aestimetur foetuum dignitas, & praerogatiuae gratiarum coelestium, meum erat ad te properare: ego quidem satis etiam felix diuino beneficio, quod prolem gesto, magnum quiddam olim futurum, Sed quonam meo merito tanta felicitas mihi contigit, ut mater futura domini mei ultro ueniat ad me? Siquidem argumento indubitato sensi domini mei aduentum: ecce enim simulatque uox salutationis tuae personuit aures meas, sensi infantem subulstantem in utero meo, uelut occurrere gestientem domino suo, ac debentum honoris beneficium exhibere. Nimirum respondens mater tuo foetui. Ille dominus dignatur inuisere famulum suum, ut sanctificet impleatque spiritu sancto: tu tanto maior dignitate, non grauaris adire minorem, hoc submissius te gerens, quo magis praecellis diuinis dotibus, quas recte facis, dum non ascribis tuis meritis, quum sint gratuita dei beneficentiae. Hoc certe nomine felix es, Zacharias sacerdos: concepisti citra uirilem operam, nec dubium est, quin eadem fide sint tibi praestanda caetera, quae domini nomine pollicitus est angelus.

Et ait Maria: Magnificat anima mea dominum: & exultauit spiritus meus in deo salutari meo:

Cum haec praescripta afflatu prophetico dicta essent ab Elizabeth, Maria quoque quae haftenus uirginali pudore texerat animi sui gaudia, spiritu sacro correpta, quo iam dudum erat plena, non sibi temperat, quin hymno gratulabundo prorumpat in laudem dei, cuius bonitati tribuendum est quicquid praecelari contingit hominibus. Merito, inquit, mihi gratularis Elizabeth, sed hoc totum diuini gratuitique muneris est, unde nihil est quod meis arrogem me-

ritis, & ideo non lingua tantum, sed & ex intimis præcordijs anima mea suæ imbecillitatis sibi conscia, dominum extollit laudibus, tanto uehementius admirans diuini beneficij magnitudinem, quanto minus agnoscit in se meritum. Est de quo illi gratias agam, est de quo illius benignitatem prædicem: non est de quo mihi plaudam, & tamen gaudio ineffabili gessit & exultat spiritus meus, cœlesti afflatus spiritu, non in sese, sed in deo, qui mihi cunctisq; totius salutis est author.

Quia respexit humilitatem ancillæ suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

Quum essem ego omnium abiectissima, & nullius meriti, tamen ille pro sua bonitate respexit me humilem ancillam suam, tantoq; dignatus est munere, ut posthac iuxta tuum & angeli sermonem, me felicissimam sint prædicaturi, non solum huius ætatis Iudæi, uerumetiam sæculis omnibus, omnes totius orbis nationes quibus contigerit ex me seruator & rex Messias, & mundi reuouator ac redemptor. Siquidem hoc uere felices dici possumus, quod nobis non nostra industria, non nostris meritis, sed gratuito fauore numinis collatum sit. Tota igitur huius felicitatis laus in illius laudem redundabit, qui gratis conlatis. Satis iam pridem explosus est error eorum, qui sic per humilitatem uirtutem illam modestiam intelligere maluerunt. Dignationem dei de prædicata abiectam & non parem tantis dei beneficijs, neque meruisse se huiusmodi laudem, unde omnes gentes eam sint laudaturæ. Vere autem Mariam beatam prædicant, qui totius beatitudinis authorem Christum credunt, quem ipsa magnifica dei gratia genuit. Nec quisquam putet eam canere de eo solo, quod carnalis mater Iesu facta sit, sed potius quod fide insita ei fuerit, quem mundi totius redemptorem per se deus pater mundo transmisit, & compos facta sic per ipsum æternæ salutis perficiendæ. Quin & mysterij totius regni Christi credatur conscia facta fuisse, ut certò intellexerit, filij sui regnum propagandum in orbem uniuersum, & à cunctis gentibus adorandum: unde & suspensus gloriam ex sola dei gratia impetratam, & nullis suis meritis, non potuit ignorare, multo tu sancto, absque omni uanitatis delicto, sed cum beata latitia, ut soror quondam Aaronis, Maria & Mosis.